Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 2011/QĐ-BNN-TCCB, ngày 22/5/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động xét tặng

và trao Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” lần thứ 4 - năm 2023 (có gửi

kèm theo);

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các đơn vị trực thuộc Sở thông tin rộng rãi đến người dân về Đề án tổ chức các

hoạt động xét tặng và trao giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” lần 4- năm

2023 (ban hành kèm theo Quyết định số 2011/QĐ-BNN-TCCB), đồng thời phổ

biến nội dung hướng dẫn hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng “Bông lúa vàng

Việt Nam” lần thứ 4 - năm 2023 (theo quy định tại Thông tư số 06/2014/TT-

BNNPTNT, ngày 10/02/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về xét

tặng Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam”) để người dân biết và tham gia.

Nội dung hướng dẫn tham gia Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” lần

thứ 4 - năm 2023 cụ thể như sau:

1. Đối tượng

Tập thể, cá nhân có sản phẩm thuộc 03 nhóm sau
1
:

1.1. Nhóm sản phẩm là kết quả nghiên cứu khoa học: Giống cây trồng nông

lâm nghiệp; giống vật nuôi và thuỷ sản; phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích;

công trình nghiên cứu khoa học, quy trình công nghệ, tiến bộ kỹ thuật mới;

1.2. Nhóm sản phẩm là hành hoá tiêu dùng: Sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản,

sản phẩm thủ công mỹ nghệ, vật tư nông nghiệp, máy móc thiết bị, thương hiệu

hàng hoá có uy tín;

1.3. Nhóm sản phẩm là những mô hình về tổ chức sản xuất, phát triển nông

thôn.

2. Điều kiện xét tặng:

1
 Khoản 2, Điều 4, Thông tư số 06 /2014/TT-BNNPTNT.

 UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-VP    Bình Thuận, ngày        tháng  6  năm 2023
V/v Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt

Nam” lần thứ 4 - năm 2023.

2

Giải thưởng trao tặng cho các tập thể, cá nhân (tác giả, đồng tác giả) trong,

ngoài ngành Nông nghiệp và PTNT, người nước ngoài làm việc tại Việt Nam

đáp ứng đủ điều kiện sau:

2.1. Có một trong những sản phẩm thuộc 03 nhóm sản phẩm thuộc đối

tượng nêu trên.

2.2. Được cơ quan có thẩm quyền xác nhận:

- Các phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích: được Cục Sở hữu trí tuệ Bộ

Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận;

- Kết quả công trình nghiên cứu khoa học: Đã được Hội đồng khao học

công nghệ cấp có thẩm quyền nghiệm thu đạt loại xuất sắc trên quy mô lớn; có ít

nhất 03 năm được Sở Nông nghiệp và PTNT hoặc Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xác nhận.

- Các loại giống cây trồng nông lâm nghiệp; giống vật nuôi và thuỷ sản; vật

tư nông nghiệp, máy móc thiết bị, sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản, sản phẩm thủ

công mỹ nghệ: được áp dụng triển khai vào sản xuất ít nhất 03 năm, được Sở

Nông nghiệp và PTNT hoặc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương xác nhận.

- Thương hiệu hàng hoá chất lượng cao, có uy tín: được cơ quan có thẩm

quyền xác nhận.

- Các mô hình về tổ chức sản xuất, phát triển nông thôn đã được tổng kết,

đánh giá thực tế kiểm nghiệm, có chiều hướng phát triển và được Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh xác nhận.

2.3. Các sản phẩm được Hội đồng xét tặng chuyên ngành chấm điểm bình

quân đạt tối thiểu từ 70 điểm trở lên (thang điểm tối đa là 100) mới đủ điều kiện

trình Hội đồng cấp Bộ xét, trình Bộ trưởng quyết định trao tặng giải thưởng (tiêu

chí cụ thể tại Phụ lục II, Thông tư 06/2014/TT-BNNPTNT).

2.4. Không có tranh chấp về quyền tác giả, không có khiếu kiện, khiếu nại

về năng suất, chất lượng của sản phẩm và không ảnh hưởng đến sức khoẻ của

người và môi trường.

2.5. Có đầy đủ tài liệu chứng minh những sản phẩm đó thuộc quyền sở hữu

của tác giải hoặc đồng tác giả.

2.6. Sản phẩm của các tập thể, cá nhân đang trong thời gian thi hành các kỷ

luật thì không được tham gia xét tặng giải thưởng.

3. Hồ sơ đề nghị

Số lượng hồ sơ 02 bộ bản chính, gồm:

3

- Bản đăng ký đề nghị xét tặng Giải thưởng (theo mẫu số 4 Phụ lục 1,

Thông tư số 06/2014/TT-BNNPTNT);

- Báo cáo thuyết minh, mô tả sản phẩm (theo mẫu số 5 Phụ lục 1, Thông tư

số 06/2014/TT-BNNPTNT);

- Văn bản xác nhận: được quy định tại Khoản 2 Điều 5, Thông tư số

06/2014/TT-BNNPTNT);

- Các mẫu hình ảnh, tài liệu của sản phẩm;

- Bản sao các chứng nhận thành tích (nếu có);

- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có);

(Có Thông tư số 06/2014/TT-BNNPTNT gửi kèm theo).

4. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ:

 Tập thể, cá nhân gửi hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng “Bông lúa vàng”

Việt Nam lần thứ 4 – năm 2023 về Sở Nông nghiệp và PTNT (địa chỉ: số 17 Thủ

Khoa Huân, Tp.Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận) trước ngày 15/6/2023 để tổng

hợp, thành lập Hội đồng cấp cơ sở để xét chọn, đề nghị Bộ Nông nghiệp và

PTNT tặng Giải thưởng “Bông lúa vàng” theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng “Bông lúa vàng”

Việt Nam lần thứ 4 - năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung

vướng mắc, cần trao đổi liên hệ số điện thoại 0252.3821551 (gặp chị Hương)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Tấn);

- Lưu: VT,VP.Hương

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Tấn

		2023-06-07T11:06:59+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Tấn<tanpv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T11:26:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T11:26:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T11:27:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!